附件二

[bookmark: _GoBack]关于《玉溪市红塔区金家边片区城市更新改造项目（一期）集体土地上房屋拆迁补偿
安置方案（征求意见稿）》的说明

为深入贯彻落实省、市党委政府关于城市更新改造决策部署，围绕玉溪市“一极两区”发展定位，不断优化城市发展布局，按照“统一规划、连片改造、整体配套”的要求，扎实推进以人为核心的新型城镇化，集约高效利用土地，完善城市功能，提升人居环境，玉溪市红塔区人民政府决定启动玉溪市红塔区金家边片区城市更新改造项目（一期）房屋拆迁工作。于2021年8月1日发布了《玉溪市红塔区人民政府关于启动玉溪市红塔区金家边片区城市更新改造项目（一期）房屋拆迁工作的通告》。根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》等法律法规的规定，拟定了《玉溪市红塔区金家边片区城市更新改造项目（一期）集体土地上房屋拆迁补偿安置方案（征求意见稿）》（以下简称《方案（征求意见稿）》）并予以公布征求意见。现将《方案（征求意见稿）》有关情况作如下说明。
一、《方案（征求意见稿）》的形成
《方案（征求意见稿）》的形成经过拟定、论证、收集整理和修改等阶段，充分听取了各方面的意见进行集体讨论，通过以上程序，保证了方案在制定过程中的合法性及公平性，最大限度的维护了被拆迁人的合法权益。
二、制定《方案（征求意见稿）》的原则
（一）严格依照法律、法规的规定拟定
该《方案（征求意见稿）》的起草制订均严格按照《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》等规定拟定。
（二）结合实际
本项目启动后对被拆迁房屋的权属、用途、建筑面积、租赁等情况进行了调查，同时收集了红塔区境内其他项目的拆迁补偿情况，在制定相关补偿标准时充分考虑本项目的实际情况并参照其他项目的补偿情况，保证补偿标准的拟定，更符合本项目的实际情况。
（三）补偿公平
本《方案（征求意见稿）》的奖励、临时安置补偿费、搬家补偿费用、停产停业损失补偿费的补偿标准的制订均是通过对该片区进行市场价格调查后确定，房屋价值及房屋装修由第三方中介评估公司进行评估，保证拆迁补偿、补助及奖励具有公平性和合理性。